
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PRECEDURE 

ESPROPRIATIVE E CONTENZIOSO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 473

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2665 del 29/03/2018

OGGETTO: SISTEMA DI COLLEGAMENTO METROPOLITANO TRA COSENZA, RENDE E 
UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA. CUP J81I13000020004. ART.15, COMMA 2, D.P.R. 327-2001 - 
AUTORIZZAZIONE AD INTRODURSI NELLE PROPRIETA ' PRIVATE PER LO SVOLGIMENTO 
DI ATTIVITA ' PRELIMINARI DI RILIEVI TOPOGRAFICI, PROPEDEUTICHE ALLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA. FOGLIO N. 12 DEL COMUNE DI RENDE, PARTICELLE N. 
116-275-718.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI: 
-  la  Legge  Regionale  n.  7  del  13  marzo  1996,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare: a) l’art. 28 che  
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- la Delibera di G.R. 21.6.1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7/96 e dal D.Lgs n. 29/93 e 
succ. modif.  ed integrazioni”;
- gli artt.4, 10, 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii.;
-  il  decreto n.  354 del 21/6/1999 del Presidente della Regione,  recante “Separazione dell’attività  
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19 del 05/02/2015, avente ad oggetto “Approvazione 
della nuova macro - struttura della Giunta Regionale”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 111 del 17/04/2015, di modificazione ed integrazione 
della D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.05.2015 n.138 con la quale modificando e integrando 
la  deliberazione  n.111  del  17/04/2015  è  stato  approvato  il  nuovo  organigramma  provvisorio  del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;
VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  12/06/2015  n.  184,  avente  ad  oggetto:  Attuazione 
deliberazione n.19 del 5 febbraio 2015, cosi come successivamente integrata con deliberazioni n. 111 
del  17  aprile  2015  n.  138  e  n.  158  del  21  maggio  2015,  concernente  "Approvazione  della  nuova 
macrostruttura della giunta regionale". Approvazione organigramma provvisorio;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 541 del 16/12/2015, recante  “Approvazione nuova 
struttura organizzativa della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali –  revoca della  
struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013” la 
quale,  tra  l’altro,  ha  disposto  che  gli  incarichi  dirigenziali  apicali,  attualmente  ricoperti  in  reggenza, 
rimangono transitoriamente in vigore;
VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  271  del  12/07/2016,  avente  ad  oggetto:  “Nuova 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  Delibera  n.  541/2015  e  s.m.i.  -  
Determinazione della entrata in vigore”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.  451 del 29/09/2017, con la quale è stato individuato 
l’Ing.  Luigi  Zinno,  per  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento 
“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;
VISTO il  successivo D.P.G.R. n.111 del 16/10/2017 con il quale è stato conferito all’Ing. Luigi Zinno, 
l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;
VISTO il D.D.G. n. 7890 del 05/07/2016, con il quale è stato assegnato l’incarico  di Dirigente del Settore 
n. 1 “Affari Generali, Giuridici ed Economici – Procedure Espropriative e Contenzioso” all'Avv. Filomena 
Tiziana Corallini;
VISTA la nota prot. n. 113493 del 28/03/2018, dell'Ing. Luigi G. Zinno, Dirigente Generale di questo 
Dipartimento e R.U.P. dell'intervento di realizzazione del “Sistema di collegamento metropolitano tra 
Cosenza, Rende e Università della Calabria”, con le quali si chiede l'emissione del provvedimento di 
autorizzazione all'accesso di cui all'art. 15 del D.P.R. n. 327/2001, per l'esecuzione di attività preliminari 
di  rilievi  topografici  propedeutiche  alla  progettazione  esecutiva,  in  favore  dei  tecnici  incaricati  delle 
suddette operazioni indicati nella nota prot. n. DCI_2017_OUT_0808 del 28/09/2017, della Cooperativa 
Muratori & Cementisti CMC di Ravenna Soc. Coop con sede in Ravenna via Trieste n. 76, partita IVA e 
C. F. n. 00084280395, in qualità di mandataria dell’ATI costituita con C.A.F. Construcciones y Auxiliar de 
Ferrocarriles, S.A. con sede legale in Besain (Spagna) via J.M. Iturrioz 26, da eseguirsi nelle seguenti 
aree private, site nel comune di Rende:

Intestatari Catastali Foglio di mappa Particelle Ha A Ca

Metallo Ida 12

116 0 07 70

275 0 13 80

718 0 03 99

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  giugno  2001,  n  327  –  “Testo  Unico  elle 
disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  espropriazione  per  pubblica  utilità”  e  in 
particolare  l’art.  15  sulle  modalità  di  rilascio  delle  autorizzazioni  per  l’accesso ai  fondi  privati  ai  
tecnici incaricati della progettazione delle opere pubbliche;
PREMESSO che, per come risulta dalla sopra citata nota prot. n. 113493 del 28/03/2018, la Società 
istante ha comunicato all’intestataria catastale, di avere inoltrato richiesta alla Regione Calabria, di 
essere autorizzati  ad introdursi  nelle  aree di  proprietà privata,  site nel  comune di  Rende, per le 
attività preliminari di indagini per rilievi topografici necessari alla redazione del progetto esecutivo , 
come dal seguente prospetto:

 DATI 
CATASTALI

NOME 
COGNOME

INDIRIZZO
DATI DELLA NOTA TRASMESSA

Protocollo
CMC 

Protocollo 
assunzione

Notifica

Foglio n. 12
Particelle nn.
116-275-718

Metallo Ida
Contrada Malicelle
87036 Rende (CS)

DCI_2017_
OUT_0839

del 
28/09/2017

312955 del 
06/10/2017

Notifica a mezzo art. 143 c.p.c. 
tramite UNEP del Tribunale di 

Cosenza del 07/02/2018

CONSIDERATO che, con la citata nota prot. n. 113493 del 28/03/2018 si comunica che, nel termine 
di sette giorni dalla comunicazione dell'istanza di accesso all’area privata interessata, previsto dal 
comma 2 dell'art. 15 del D.P.R. n. 327/2001, non sono pervenute osservazioni da parte degli aventi  
diritto;  
VISTA la nota della Cooperativa Muratori  & Cementisti  CMC di Ravenna Soc. Coop con sede in 
Ravenna via Trieste n.  76,  partita  IVA e C.  F.  n.  00084280395,  in qualità di  mandataria dell’ATI 
costituita  con  C.A.F.  Construcciones  y  Auxiliar  de  Ferrocarriles,  S.A.  con sede legale  in  Besain 
(Spagna) via J.M Iturrioz 26, Prot. n. DCI_2017_OUT_0808 del 28/09/2017, con la quale si indicano 
i nominativi dei tecnici  incaricati dalle operazioni di indagini necessarie alla redazione del progetto 
esecutivo;
DATO ATTO che è decorso l’ulteriore termine di dieci giorni di cui al comma 2 dell'art. 15 del D.P.R. n. 
327/2001, previsto per l’accoglimento della richiesta di autorizzazione;
RITENUTO, che non sussistono motivi ostativi al rilascio dell’autorizzazione ad introdursi nel bene 
immobile interessato e pertanto di dover dare corso all'istanza,

DECRETA

1) Le premesse sono parte integrante del presente atto.
2) di autorizzare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 del D.P.R. 327/2001, l’accesso ai fondi, siti nel 

comune di Rende (CS), distinti in Catasto al Foglio di mappa n. 12, Particelle n. 116, n. 275 e n. 718, 
ai tecnici di seguito elencati, di cui alla comunicazione della Cooperativa Muratori & Cementisti CMC 
di Ravenna Soc. Coop con sede in Ravenna via Trieste n. 76, partita IVA e C. F. n. 00084280395, 
Prot.  n.  DCI_2017_OUT_0808  del 28/09/2017,  affinché essi, con attrezzi, mezzi e macchinari di 
lavoro, possano eseguire attività preliminari di  rilievi  topografici  propedeutiche alla progettazione 
esecutiva  del  “Sistema di  collegamento  metropolitano  tra  Cosenza,  Rende  e  Università  della 
Calabria”:

Cognome e nome Luogo e data di 
nascita

Documento

Lapadula Antonio Moliterno (PZ) 
il 26/06/1956

C.I. n. AT4661967 rilasciata dal Comune di Moliterno il 17/15/2012

Orlando Antonio Lagonegro (PZ) 
il 31/08/1976

C.I. n. AU1654528 rilasciata dal Comune di Grumento Nova il 18/11/2013

Lapadula Giuseppe Lagonegro (PZ) 
il 20/04/1979

C.I. n. AY7764515 rilasciata dal Comune di Moliterno il 18/08/2017

Antonetti Luca Roma il 03.01.1961 C.I. n. AS5746670 rilasciata dal Comune di Cantalupo in Sabina il 22/10/2011

D'Alò Francesco San Giorgio a 
Cremano (NA) il 
29/06/1963

C.I. n. AV8480525 rilasciata dal Comune di San Prisco (CE) il 23/04/2015

Atena Patrick Potenza il
03.01.1972

C.I. n.  AR7702952 rilasciata dal Comune di Potenza Iil15.11.2010

Bocchiddi Marco Portoscuso il 
04/11/1967

C.I. n. AV0500064 rilasciata dal Comune di Racalmuto il 11/07/2014

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cognome e nome Luogo e data di 
nascita

Documento

Del Brocco Maurizio Ceccano  il 16/03/1963 C.I. n. AS5882242 rilasciata dal Comune di Ceccano il 17/09/2011

Arduini Luigi  Torrice  il 23/06/1963 C.I. n. AT2961151 rilasciata dal Comune di Torrice il 27/08/2012

Marini Loreto  Torrice  il 22/05/1959 C.I. n. AU8028138 rilasciata dal Comune di Frosinone il 22/01/2014

Spaziani Daniele  Frosinone  il 
03/08/1978

P.G. n. FR5294553W rilasciata da M.C. Frosinone il 20/09/2013

Cefaloni Danilo Frosinone  il 
13/04/1976

C.I. n. AS5828634 rilasciata dal Comune di Ripi il 26/07/2010

Carinci Andrea Frosinone  il 
10/10/1981

C.I. n. AX7832815 rilasciata dal Comune di Frosinone il 31/05/2016

Caprara Damiano Frosinone il 
14/10/1994

C.I. n. AS5820496 rilasciata dal Comune di Supino il 28/10/2010

Marzilli Tiziano Ceprano il 25/09/1966 C.I. n. AN3758470 rilasciata dal Comune di Ceprano il 28/08/2007

Fabbricatore Davide Acri  il 12/06/1981 C.I. n. AR6642064 rilasciata dal Comune di San Donà di Piave il 11/06/2011

Leonetti Carla  Cosenza  il 29/03/1979 C.I. n. AT2137678 rilasciata dal Comune di Pedace il 07/08/2012

3) Per  come  disposto  dal  3°  comma,  dell'art.  15  del  D.P.R.  n.  327/2001,  l'autorizzazione  dovrà 
essere notificata o comunicata mediante lettera raccomandata con avviso di  ricevimento,  agli  
interessati  almeno  sette  (7)  giorni  prima  dell’inizio  delle  operazioni  predette,  a  cura  del  
proponente, con l'indicazione dei giorni e degli orari previsti per l'accesso.

4) I proprietari e i possessori possono assistere alle predette operazioni anche mediante persone di loro 
fiducia.

5) di dare atto che i proprietari e/o i possessori hanno l’obbligo di consentire l’accesso e non ostacolare 
le  predette  operazioni;  diversamente  ogni  danno  conseguente  al  ritardo  o  all’impedimento  delle 
operazioni stesse, od eventuali reati commessi (in particolare ai sensi degli art. 336 c.p., art. 337 c.p.,  
art. 340 c.p.), saranno fatti valere nelle opportune sedi. 

6) L’accesso autorizzato ha natura temporanea e non comporta l’impossessamento dei fondi da parte 
dei soggetti autorizzati. 

7) Prima dell’inizio ed al termine delle operazioni di accesso, dovrà essere redatto un verbale descrittivo 
dello stato dei luoghi alla presenza del proprietario o di un suo delegato, preavvisati per le vie brevi, 
ovvero alla presenza di due testimoni. 

8) L'Impresa richiedente, Cooperativa Muratori & Cementisti CMC di Ravenna Soc. Coop. con sede  
in  Ravenna via  Trieste  n.  76,  partita  IVA e  C.  F.  n.  00084280395,  resta obbligata  a  risarcire 
qualunque danno in dipendenza delle operazioni autorizzate. 

9) Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
della  Calabria  o,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  nel  termine 
rispettivamente di sessanta e centoventi giorni dalla data di notifica, comunicazione o pubblicazione 
dello stesso.

10)Di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MARASCO CLAUDIO TULLIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CORALLINI FILOMENA TIZIANA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


